
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.102 

 

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO E AGLI ASSESSORI 

COMUNALI ANNO 2024.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma 583, un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle 

regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 

regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate alla 

popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima 

applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45% e al 68% delle suddette misure percentuali 

rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

DATO ATTO che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, 

dalla Ragioneria Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 5 gennaio 2022, 

l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 

sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica 

di ciascun comune interessato (v. Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci 

metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della 

legge di bilancio per il 2022); 

VISTO inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, 

agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei 

corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle 

percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 

aprile 2000 n. 119; 

DATO ATTO infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 

che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsioni dei 

suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del 

decreto legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 

milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 

2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del Ministro 

dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 

Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto a riversare al 

bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio finanziario; 

DATO ATTO che questo Comune, alla data del 31.12.2022 (penultimo anno precedente ai sensi art. 156 

del D.Lgs. n. 267/2000) secondo i dati ISTAT conta n. 4623 abitanti; 

RICHIAMATA la determinazione n. 207/52 del 28/04/2023 ad oggetto: “Rideterminazione indennità di 

funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori in base all'Art.1, commi da 583 a 587 della Legge 

n. 234/2021 - Anni 2023 e 2024”, con la quale venivano stabilite le indennità per l’anno 2024, di seguito 

meglio specificate: 

• Sindaco – mensile € 3.036,00 

• Vicesindaco – mensile € 607,20 

• Assessori – mensile € 303,60 x 3 = € 910,80 

RITENUTO opportuno stabilire le indennità di Funzione da corrispondere al Sindaco ed agli Assessori 

Comunali sino al termine del mandato elettorale (9 Giugno 2024) dando atto che successivamente verrà 

adottato nuovo atto per determinare le indennità sino al termine dell’esercizio 2024; 

ACQUISITI pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. 

b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 



 

2) Di dare atto che le indennità di funzione non sono tra loro cumulabili e che la stessa è 

dimezzata nel caso di amministratore lavoratore dipendente che non ha richiesto 

l’aspettativa; 

 

3) Di fissare per l’anno 2024, l’indennità di funzione mensile da corrispondere al Sindaco in 

€.1.518,00 (pari ad €. 3.036,00 ridotto al 50% in quanto lavoratore dipendente); 

 

4) Di fissare per l’anno 2024, l’indennità di funzione mensile dovuta agli Assessori Comunali 

nelle seguenti misure lorde, inferiore al limite massimo stabilito per legge: 

Vice Sindaco                   €  607,20; 

    Assessore        €  303,60; 

 Assessore  (ridotto al 50% perché lavoratore dipendente);  €  151,80; 

 Assessore (ridotto al 50% perché lavoratore dipendente);  €  151,80; 

 

5) Di dare atto che gli Amministratori che percepiscono l’indennità di funzione non è dovuto 

alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali dell’Ente, né di 

commissioni; 

 

6) Di dare atto che la spesa presunta di € 14.481,72 (oltre IRAP a carico dell’Ente) è stata 

imputata alla missione 1 programma 1, del Bilancio per l’esercizio 2024 con Determinazione 

n.207/52 del 28.04.2023 indicata in premessa; 

 

7) Di dare atto che, successivamente all’elezione del Sindaco ed alla nomina della 

Giunta Comunale sarà predisposto idoneo atto di impegno di spesa per il periodo 

Giugno – Dicembre 2024; 
 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione, considerata l’urgenza, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000.  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


